

# CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 246 del 22.09.2015.

**OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE DELL'ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I SERBATOI DI CAMPANEDDA – PRESA D'ATTO DELLA NUOVA TABELLA DI DISAGGREGAZIONE PERCENTUALE DELLE LAVORAZIONI A CORPO.**

IL DIRETTORE DI AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 15 del 7.10.2002 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Vista la deliberazione n° 21/51 del 08.04.2008 della Giunta Regionale che ha approvato il "Primo programma di intervento strutturale di manutenzione straordinaria, riassetto funzionale, completamento ed integrazione delle opere del sistema idrico multisettoriale sui sistemi di trasporti principali dei sistemi idrici settoriali", nel quale è inserito l'intervento "Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 e i serbatoi di Campanedda" per l'importo complessivo di € 8.900.000,00, successivamente rideterminato in € 15.175.500,00 con Determinazione n° 40966/2967 in data 21.10.2009 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche – Ass.to LL.PP. della R.A.S., e che indica, quale soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica della Nurra;

Vista la Determinazione n° 29.452/2117 del 25.06.2008 del Direttore del Servizio Infrastrutture e Risorse Idriche – Ass.to LL.PP. della R.A.S., con la quale è stato delegato il Consorzio di Bonifica della Nurra per l'attuazione dell'intervento in argomento;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 55 del 24.03.2014 con la quale si aggiudica all'A.T.I. Lombarda Costruzioni Srl, Impresa capogruppo, con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda, Str. 2 ang. Str. 1, e ICORT Srl, Tilocca Srl e CIM Srl, Imprese mandanti, l'esecuzione dei lavori in argomento;

Visto il contratto d'appalto, Rep. 60836, Fasc. 33109, del 12.11.2014.

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 22.12.2014.

Premesso che successivamente alla consegna dei lavori sono state redatte due perizie:

- la prima perizia, denominata "Adozione del protocollo per le opere lineari di cui al D.L. 133/2014 – Modifiche ex art. 132, comma 3, P. 1, del D.Lgs. 163/2006", redatta ai sensi della prima parte del comma 3 dell'art. 132 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, riguarda le modalità di indagine lungo l'intero tracciato all'interno del perimetro SIN di Porto

Torres, e consente un risparmio di € 19.238,66 rispetto all'importo del contratto;

- la seconda perizia di variante migliorativa in diminuzione, redatta ai sensi dell'art. 162, comma 3, del DPR n° 207/2010, riguarda la modifica della modalità di attraversamento delle strade provinciali e secondarie interessate dal passaggio della condotta in oggetto, e consente un risparmio di € 585,39 rispetto all'importo del contratto;

Richiamate quindi le Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n. 71 del 10.04.2015 e n. 192 del 14.07.2015 con le quali si approvano le suddette rispettive perizie e che modificano l'importo contrattuale e alcune tipologie di lavorazioni;

Dato atto che successivamente all'approvazione delle suddette perizie gli importi di contratto sono così aggiornati:

- per lavori a corpo	€ 6.290.070,19
- per lavori a misura	€ 212.735,21
- per oneri della sicurezza	€ 114.734,17
- Nuovo Importo contrattuale	€ 6.617.539,57

che tiene conto dei risparmi delle due perizie per complessive € 19.824,05 (€ 19.238,66 prima perizia e € 585,39 della seconda perizia) sull'originario importo del contratto di € 6.637.363,62.

Richiamati:

- Il verbale di concordamento del nuovo prezzo del 30.03.2015 – All. C alla prima perizia SIN denominata "Adozione del protocollo per le opere lineari di cui al D.L. 133/2014 – Modifiche ex art. 132, comma 3, P. 1, del D.Lgs. 163/2006";
- Lo schema di atto aggiuntivo del 14.07.2015 allegato alla seconda perizia di variante migliorativa in diminuzione che riguarda la modifica della modalità di attraversamento delle strade provinciali e secondarie interessate dal passaggio della condotta in argomento.

Considerato che per procedere alla contabilizzazione delle lavorazioni e dei materiali forniti in cantiere è stato necessario aggiornare la tabella di disaggregazione percentuale delle lavorazioni a corpo, di cui all'art. 32 dello Schema di Contratto, per tenere conto delle perizie n° 1 e n° 2 e delle conseguenti nuove lavorazioni e della nuova valutazione economica del contratto.

Vista la nuova tabella di disaggregazione e il relativo atto di sottomissione con il quale l'Impresa accetta, senza riserva ed eccezione alcuna, la nuova tabella di disaggregazione delle lavorazioni a corpo;

Dato atto che per l'intervento in argomento risulta impegno n° 2008/09/0 del cod. 222092 dedicato al Finanziamento della R.A.S. di cui alla Determinazione n° 2117 del 25/06/2008 e successive modifiche e integrazioni con oggetto "Recupero dei reflui del depuratore industriale di Porto Torres e collegamento a Campanedda – Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell'acquedotto Coghinas 1 ed i serbatoi di Campanedda"

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

#### DETERMINA

- 1) Di prendere atto della nuova tabella di disaggregazione delle lavorazioni a corpo di cui all'art. 32 dello Schema di Contratto "Norme per la valutazione dei lavori", che si applica

all'importo dei lavori a corpo, pari a € 6.290.070,19, e tiene conto delle detrazioni apportate con le due perizie in premessa. Rimangono invariate le modalità di contabilizzazione della quota di lavori a misura, per un ammontare complessivo di € 212.735,21. L'importo complessivo netto contrattuale per l'esecuzione dei lavori ammonta pertanto complessivamente a € 6.617.539,57 con una detrazione quindi di € 19.824,05.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. Ing. Franco Moritto



La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 24 SET 2015

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Peppino Oggiano



Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.



Copia conforme all'originale  
Il Direttore di Area Tecnico-Agraria  
(Ing. Franco MORITTO)

